tenentes gladios, & ad bella doctissimi vniuersitatisque ensis super fenum suum proper timores nocturnos. Postquam citatus Pater probat hos bellatores esse infantes illos. Sic subicit: *Idem ergo est dicere, & armatos esse circa lectum, & infantes: nam isti quidem nondum noverunt: hi vero ad hunc statum se redegerunt: adeo, ut beatus in his inueniatur, vel infans, vel armatus, verus Israelita in puro corde.* Deum videns; ut armatus quidem in puritate imputabilitatis, Regis lectum, id est cor suum custodiens; ut infans autem in beato lecto quiescens. Ecce idem armati acres gladiatores, & simul pueri, ac infantes vocantur: cum cor suum custodiunt, ab illorum que ense iustitiae, ac recte rationis omnem perturbationem, ac mundiam cogitationem amputant, fortes pugnatores sunt. At vero ut omnis perturbationis expertes mira pace, ac quiete potiuntur, tanquam infantes reputantur. Qui enim cor suum a mundialium anxietate custodiunt, sic in ipsomet suo corde, ac animo placide, & quiete degunt, velut innocentes infantes nulla percepta molestia cubantes in lectulo.

*Fa*ctus est in pace locus eius, & habitatio eius in Sion, Psalm. 75. num. 3. Quanquam Psalmus de Christo a multis interpretatur; tamen non incongrue, etiam de iusto explicatur, qui degens in quiete, ac rectitudine suae animae, ac conscientiae habitat in pace, ac tranquillitate veluti in munitissima arce Sion. Pergit Psalmista, *Ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium & bellum.* Difficiapuit potentias arcuum, scilicet demonum, qui omnium tentationum sagittas emitunt; scutum obstat in obdurationis, gladium presumptionis, & bellum omnium peccatorum. *Si in pace factus est locus eius, & habitatio eius in Sion, ut in fortissima. Quomodo ibi tantum certamen est inditum?* *Ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium, & bellum.* Quia tanta est habita pugna cum diabolo, carne, ac mundo, inde in tanta pace, ac quiete degit pax animae iusti de contentione cum vitiis, & peccatis consistit, ex talique pugna multum crescit, ac efflorescit. Ita D. Ambrosius praedictum Psalmum exponit, lib. de Nabothe, cap. 14. *Ubi quietus, ait, affectus nullus diuersarum cupiditatium, exigitur fluctibus, nullis anaritia turbatur procelis, nullis querendarum diuinitarum ignescit incendijs.* *Ipsa est, qui speculator aeterna, & habitat in Sion, confringens omnia spiritualium instrumenta bellorum, conterens arcus, quibus diabolus ignita dirigens iacula; graues peccatoribus hominum solet inutere tentationes.*

*P*osuit Deus ante paradisum ad custodiendam viam ligni vita Cherubim cum flammis gladio, Genes. 3. num. 24. Ad cuius exemplarum cum Abraham concenderet ad montem, in quo Deus visus est, ad litandum Domino filium suum, secum simul asportauit ignem & gladium. Ex quo eleganter ait Philo lib. de Cherub: *An non vides, ait, quid & sapiens ille Abraham, quando incepit iuxta Deum metiri omnia nihil creature tribuens, accepit ad ignei gladii similitudinem ignem, & gladium, resarcere cupiens quicquid mortale habebat; ut expedita cogitatione sublimis ad Deum euolaret?* Cum Abraham ascedit ad montem veluti alter Cherubim defecit secum ignem, & gladium, sciebat vir sapiens nihil creature tribuens, quod ad peruenientum ad eam animi tranquillitatem, in qua nullum rebellum motum in concupiscentia experiretur, ut inde fieret aptus ad Dei presentiam, & colloquium, necesse erat, ut prius igne, & gla-

dio carnales omnes cupiditates amputaret, appetitus trucidaret, omniisque mundana conculcaret, ut ita expedita mente illius summa pace obtenta diuinæ congauderet familiaritatis consortio.

*L*uke 11. n. 7. Et si ille perseverauerit pulsans: dico vobis, et si non dabit illi surgens, eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quanto habet necessarios.

## VERSIIONES.

*Syriacus.* Dico vobis: etiam si propter amicitiam non derit, at propter importunitatem surget, & dabit quantum ei requiritur.

*Caietanus.* Propter impudentiam tamen eius surget.

*Grecus apud Barrad. & Luc.* Propter inuercundiam tamē eius surget.

*Burgenf.*

*Arias.* Propter improbitatem eius excitatus dabit illi quanto habet opus.

*Vatablus.* Dabit quocumque habet opus.

## EXPOSITIO III.

*H*T. si ille perseverauerit pulsans. Tota hæc pericope non legitur, sive Graecè, sive Syriacè, maximè tamen inseruit ad explicandam vim parabolæ, ac proinde optimè est in nostra Vulgata. *Perseverauerit pulsans,* repulsa amici non destitut à petendo, sed maiori conatu continuauit, & vt notat Toletus, iam non utitur vocibus, ut antea, sed pulsatione; excusabat enim se amicus à surgendo, ne exasperaret pueros, ac perturbaret, ille autem tollens excusationis argumentum, fores pulsat, ut strepitu excitentur a somno, indéque magis amicus compellatur surge.

Dico vobis. Concludit parabolam, & idem est, ac vobis extra dubium certum facio. *Et si non dabit illi surgens.* Prudens paterfamilias, quamvis multis pueris secum habeat in cubili, ministrorum manibus cauet, & ipse per se surgens, quæ suorum sunt, per semetipsum exercet, eo quod amicus eius sit. Recte notat hic Toletus annot. 22. & etiam supponunt Hugo, & Maldonatus, quod maximè hic explicatur efficacia orationis erga Deum; *est non dabit, eo quod amicus eius sit.* Non amicus Dei, idem est ac peccator, qui enim non est in amicitia Dei, in peccato est; Deus enim non solum iustos exaudit, sed etiam peccatores, cum tamen ad eum veniunt, ac conuertuntur voluntate peccandi abiecta. *Propter improbitatem.* Seu, ut alii lugunt, *impudentiam,* seu, *inuercundiam eius,* id est, propter importunam, virgenteam, & inuercundam instantiam. *Im-*

38.

39.

Ministrorum manu cauenda.

Tolet.

Hugo.

Maldonat.

August.

Improbus appellatur, qui nullo dato responde recedere non vult, sed moleste virget, ac instat, & non cessat à petendo, donec accipiat, ut veluti cogat alium ad dandum; per hanc autem improbitatem in ordine ad Deum, intellige assiduam perseverantiam. D. Augustin, lib. 2. questionum Euang. cap. 21. ait, quod in præsenti. Comparatio est à minore; si enim amicus homo, surgit à lecto, & dat, non amicitia, sed tatio compulsus, quanto magis Deus dat, qui sine ratio largissime donat, quod petitur. De quo iterum. quæst. 7. *Quotquot habet necessarios.* Seu opus. Ne iterum pro pluribus panibus postuletur, & ad lectulum reuersus denou inquietetur.

## QUESTIO VI.

Quare Dominus, qui est multum velox ad nostras orationes exaudiendas, tantum in præsenti cunctatur, ut dicatur propter importunitatem dare?

40.

Psalm. 33.  
Psalm. 17.  
Psalm. 10.

41.

Carthus.  
August.

42.

Deus oratio  
ne vult in  
flari.  
Tertull.  
Cantic. 3.

43.

Ephod.

44.

Diffr. Deus  
domum, ut  
animus mei  
se crecerit.

45.

Grandis po-  
tentia ora-  
tionis.

46.

KK 4

concilij

## Cap. XX. Petens panes.

391

aut parum meritis polleat multiplicata voce, ac feruore in oratione meritis crescit, indéque aptus, & capax reddit, ut magnis donis diuinæ gratia fœcundetur. D. Augustin. Epistol. 121. cap. 8. explicans cus Deus nos iubet instanter orare, ait, *Vult exerceri orationibus desiderium nostrum, ut possimus capere, quod preparat dare.*

August.

Tertiò. D. Chrysolog. serm. 39. Indicit, ait, in hac humanitate geminam necessitatis speciem petentis, & dormientis, ut illum petere hospes, dare compellat bunc somnum: ut pote, qui propere se datum ei dicat in tempore, quod non occurrere amico, sed recurrere videatur ad somnum: ut ei magis dormire liceat. Cum introducitur media nox, quando homo cum panis indigentia pulsat ad ostium Domini, quando intra cubiculum suum clausus cum pueris suis iacebat in lecto, Deus tanto gaudio à liberalitate sua in nos dona diffundit, ut non tantum videatur homini indigenti subuenire, sed etiam sua propriae commoditati accenire. Qui dubitat, quod valde proficuum est dormienti, ut pulsanti indilat satisfaciat, ut placatus suæ quieti indulget. Vnde Dominus describitur in noctis silentio molestari, ac inquietari clamore, & strepitu pulsantis ad ianuam; ut citò respondens, & superabundanter largiens, non tantum petenti, sed etiam sibi non consule videatur.

August.

Quarto. Deus aliquando cunctatur in nostris petitionibus satisfaciens, ut nos inde magnis vocibus instemus, cuius rei rationem assignat D. Augustin. citato serm. 5. de verbis Domini. Cum aliquando, ait, tardius dat, commendat dono, non negat. *Diu desiderata dulcia obtainentur: cito amorem data vilescent.* Et serm. 27. De verbis Domini, ait. *Quod dare vult, differt, ut amplius desideres dilatum, ne vilescat cito datum.* Cum Parenz Elias leuaretur in cælum, pallium suum reliquit discipulo suo Eliseo, qui reversus stetit super ripam Iordanis, & pallium Eliae, quod ceciderat ei, persuffit aquas, & non sunt diuisi. Et dixit: *vbi est Deus Eliae etiam nunc?* *Percussit aquas, & diuisa sunt huc, atque illuc.* 4. Reg. 2. n. 1. Illud semper erat idem pallium Eliae, eadēque virtute pollebat, cur non prima vice, & cum tunc multo feruore, ac conatu orat Eliseus. *Vbi est Deus Eliae etiam nunc?* Sed secunda percussione diuiduntur aquæ. Distulit Diuinum Numerus vñque ad secundam instantiam inuocationis adesit, nam si continuo Eliæ votis annueret, facilis illa, atque prompta diligentia miraculum divisionis aquarum non multum estimabile redderet, vilescent enim quæ citè, & fine multo nostro conatu adquirimus.

4. Reg. 2.

Quinto. Multas rationes de intus dedit Dominus, quibus firmavit negotium; *Noli mihi molestus esse, iam ostium clausum est, pueri mecum sunt in cubili, non possum surgere, & dare tibi.* Tamen quasi coactus, ac veluti inuitus, more humano deo sub parabola loquitur Euangelista. *Propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quanto habet necessarios.* Ecce Dominus, qui dicebat se non posse, aut nolle dare, tamen tam grandis est orationis potentia, ut valeat extorquere id, quod Deus dixit se nolle dare, ac proinde ipsius orationis vi veluti coactus liberalissime donat D. Chrysolog. serm. 39. *O quam necessitatis esse sua, quod sua potestatis est, vult videri.* Ac proinde cum ipse decretuisset non dare, quod intelligitur, nisi instanter rogaretur, elicita, ac expofita feruida oratione valde sponte donat, ac largitur. *Luctatur Iacob cum Angelo, illo nempe magni*

Chrysolog.

consilij Angelo, qui tetigit neruum fœmoris Iacob, & statim emacuit, ita ut Iacob claudicaret; cu[m] tamen lucta per totam noctem protraheretur. Dixit Angelus ad Iacob. *Dimitte me, iam enim ascendi aurora.* Genes. 32. num. 26. Ostendit Angelus se velle ab illius manibus effugere, sed ab illius manibus retentum non posse. Quid facis o[ste]r Angelo? Multum sane homine potentior, si discedere exoptas, sicut unum neruum fœmoris illius percussisti, quo claudus eras, pereute & alium, vt vtrōque claudus facile te dimittat: Cūm luctarentur tota nocte Iacob ad orationem con fugit; de hoc enim certamine loquens Oſee Propheta, cap. 12. num. 14. ait. *In fortitudine sua directus est cum Angelo, & invulnus, & confortatus est; fluit, & rogauit eum.* Ad orationem se conseruit Iacob. Rogauit eum Deus velut cedens viribus orationis, inducias postulat, ab illio que se petit dimitti, ab illiusque amplexibus liberari, tan ta est enim orationis potentia ( humano modo loquit) vt cum Dei omnipotencia ob suam existimiam pietatem videatur certare. Oratio enim ipsum Deum ligat, detinet, ac circuncingit. Tertullianus, in Apolog. cap. 39. *Coinus in cœnum, & congregationem, vt Deum quasi manu facta pre cationibus ambiamus orantes, hac vis gratia Dei est.* Expende verba: *Quasi manu facta pre cationibus ambire.* Ac si dicat orationibus Deum vindique circumcingimus, ipso sic ex sua magna misericordia disponente.

Ad Iob cap. 33. num. 5 ait Deus. *Si potes, responde mihi, & aduersum faciem meam consiste.* In Hebreo legitur. *Dispone, ordina, instrue, & ſa.* Verbum sane bellicum. Vnde Tygurina legit. *Acie directa mecum congregare, ac fortius obtine gradum tuum.* Sed quomodo miser homo aduersus faciem Dei omnipotentis potest stare, ac tanquam acie directa congregari? Oratione nempe, vt expli cant Pagnini, Vatabli, Caetan. *Dispone orationem tuam, & confite ante me.* Verba sunt Vatabli. Tan ta est orationis potentia, tantumque vim ipsa Deo infert, vt quodammodo erga faciem eius videatur aciem militarem instruere, vt Deum ad se trahat, ac inclinet, nostrisque modo dicendi vincat D. Hieron. Epistol. ad Damascum. *Deus ipse, ait, qui nullis contrarie viribus superari potest, publicani precibus vincitur.*